
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

2	 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

3	 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

4	 Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διδακτική της 
Γαλλικής ως Ξένης Γλώσσας» της Σχολής Ανθρω-
πιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου.

5	 Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Επικοινωνία της 
Επιστήμης» της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστη-
μών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

6	 Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Χημική και Βιομο-
ριακή Ανάλυση» της Σχολής Θετικών Επιστημών 
και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-
στημίου.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 15602/Ν1	 (1)
Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  682/1977 (Α΄ 244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α΄ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 

Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
(Α΄ 222), όπως τροποποιήθηκαν από το άρθρο 30 του 
ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθµίσεις, τροποποιή-
σεις του ν. 4093/ 2012, κύρωση της Πράξης Νοµοθετικού 
Περιεχοµένου «Έγκριση των Σχεδίων των Συµβάσεων 
Τροποποίησης της Κύριας Σύµβασης Χρηµατοδοτικής 
Διευκόλυνσης µεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταµείου Χρηµα-
τοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής 
Δηµοκρατίας, του Ελληνικού Ταµείου Χρηµατοπιστωτι-
κής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος 
(ΤτΕ), µε τίτλο «Κύρια Σύµβαση Χρηµατοδοτικής Διευ-
κόλυνσης», της Σύµβασης Χρηµατοδοτικής Διευκόλυν-
σης µεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δηµοκρατίας και 
της ΤτΕ, µε τίτλο «Σύµβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης 
Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της Σύµβασης Χρηµατοδοτικής 
Διευκόλυνσης µεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δηµο-
κρατίας και της ΤτΕ, µε τίτλο «Διευκόλυνση αποπλη-
ρωµής Τόκων Οµολόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων 
για την υπογραφή των Συµβάσεων» και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α΄ 18) και όπως αντικαταστάθηκε από το άρ-
θρο πρώτο του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμο-
γής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» 
(Α΄ 107), το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση 
της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄193) και την παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 
«Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου..και 
άλλες διατάξεις» (Α΄268), το άρθρο 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 8), 
του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α΄118) και του 
άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την Ελλη-
νόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση 
και άλλες διατάξεις» (Α΄159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/ 2017 (Α΄109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 5 του άρθρου 74 
του ν. 4589/2019 (Α΄13), και της παρ. 8 του άρθρου 74 
του αυτού νόμου, και εν συνεχεία από τη διάταξη της 
παρ. 3 σε συνδυασμό με τη διάταξη της παρ. 5 του άρ-
θρου 50 του ν. 4692/2020 (Α΄111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18.11.2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 860

7203



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7204 Τεύχος B’ 860/26.02.2025

σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β΄ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
137145/Ν1/15.11.2024 κοινή υπουργική απόφαση 
(Β΄ 7641).

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3.12.2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β΄ 3324) όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20.6.2013 υπουργική απόφαση 
(Β΄ 1584).

6. Την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/26342/Δ5/24.2.2014 
(Β΄ 560) απόφαση χορήγησης άδειας του Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολεί-
ου η οποία τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 121101/
Δ1/22.7.2016 (Β΄ 2400), 59494/Ν1/17.4.2018 (Β΄ 1481), 
60272/Ν1/16.4.2019 (Β΄ 1793) και 132363/Ν1/2.10.2020 
(Β΄ 4450) όμοιές της.

7. Την υπ’ αρ. 8772/8.3.2024 αίτηση των ενδιαφερο-
μένων για τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Δη-
μοτικού Σχολείου.

8. Την υπ’ αρ. 54802/20.12.2024 απόφαση διατύπωσης 
θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Την υπ’ αρ. 80/5.1.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Παιδείας Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή Μακρή» 
(Β΄ 69).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/26342/Δ5/ 
24.2.2014 (Β΄ 560) απόφαση χορήγησης άδειας του Ιδιω-
τικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού 
Σχολείου η οποία τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 
121101/Δ1/22.7.2016 (Β΄ 2400), 59494/Ν1/17.4.2018 
(Β΄1481), 60272/Ν1/16.4.2019 (Β΄  1793) και 132363/
Ν1/2.10.2020 (Β΄ 4450) όμοιές της, ως προς τις αίθου-
σες διδασκαλίας και τη δυναμικότητα, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2024-2025, χορηγούμε στην εται-
ρεία «ΠΡΟΤΥΠΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» άδεια Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου 
για εννέα (9) αίθουσες διδασκαλίας, ως εξής: τέσσερις (4) 
δυναμικότητας είκοσι πέντε (25) μαθητών εκάστη στο 
ισόγειο, τρεις (3) δυναμικότητας είκοσι έξι (26) μαθητών 

εκάστη στον πρώτο όροφο και δύο (2) δυναμικότητας 
είκοσι οκτώ (28) μαθητών εκάστη στον δεύτερο όροφο.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Δημοτικού Σχολείου είναι «2ο Ιδιωτικό Δημοτικό 
Σχολείο - ΠΡΟΤΥΠΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ».

Το Δημοτικό Σχολείο λειτουργεί στην οδό Ελαιώνων 
24, στην Πυλαία Θεσσαλονίκης, με νόμιμο εκπρόσωπο 
στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
τον Κορυφίδη Ιωάννη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 11 Φεβρουαρίου 2025

Η Υφυπουργός
ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

Αριθμ. 15608/Ν1	 (2)
Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  682/1977 (Α’ 244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α΄ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
(Α΄ 222), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 30 του 
ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθµίσεις, τροποποιή-
σεις του ν. 4093/ 2012, κύρωση της Πράξης Νοµοθετικού 
Περιεχοµένου «Έγκριση των Σχεδίων των Συµβάσεων 
Τροποποίησης της Κύριας Σύµβασης Χρηµατοδοτικής 
Διευκόλυνσης µεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταµείου Χρηµα-
τοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής 
Δηµοκρατίας, του Ελληνικού Ταµείου Χρηµατοπιστωτι-
κής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος 
(ΤτΕ), µε τίτλο «Κύρια Σύµβαση Χρηµατοδοτικής Διευκό-
λυνσης», της Σύµβασης Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης 
µεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της 
ΤτΕ, µε τίτλο «Σύµβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υπο-
χρεώσεων ΣΙΤ» και της Σύµβασης Χρηµατοδοτικής Διευ-
κόλυνσης µεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δηµοκρατίας 
και της ΤτΕ, µε τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωµής Τόκων 
Οµολόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογρα-
φή των Συµβάσεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
(Α΄ 18) και όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο πρώ-
το του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των 
νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α΄ 107), 
το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α΄193) 
και την παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύ-
ρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγου-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7205Τεύχος B’ 860/26.02.2025

σες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων 
Εσόδων» (Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 268), το άρθρο 
11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργί-
ας χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 8), το άρθρο 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση 
εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α΄118) 
και το άρθρο 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την Ελ-
ληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση 
και άλλες διατάξεις» (Α΄159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α΄109), 
όπως αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της παραγράφου 
1 σε συνδυασμό με τη διάταξη της παραγράφου 5 του 
άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α΄111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18.11.2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β΄ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αρ. 
137145/Ν1/15.11.2024 κοινή υπουργική απόφαση 
(Β΄ 7641).

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3.12.2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β΄ 3324) όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20.6.2013 υπουρ-
γική απόφαση (Β΄ 1584).

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13.3.2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων...
χαρακτήρα» (Β΄1157).

7. Την υπό στοιχεία 153782/Δ1/20.9.2016 (Β΄ 3129) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συ-
στεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ, η οποία τροποποιήθηκε με τις 
υπό στοιχεία 128396/Ν1/27.7.2017 (Β΄2754) και 160274/
Ν1/14.10.2019 (Β΄3886) όμοιες της.

8. Την υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 87639/Ν1/30.7.2024 
αίτηση των ενδιαφερομένων για τροποποίηση της 
άδειας του Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου 
με ΜΦΠΑΔ.

9. Την υπ’ αρ. 51776/15.11.2024 απόφαση διατύπωσης 
θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Την υπ’ αρ. 80/5.1.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Παιδείας Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή Μακρή» 
(Β΄ 69).

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 153782/Δ1/20.9.2016 
(Β΄ 3129) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτι-
κού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγεί-
ου Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ, η οποία τροποποιήθηκε 
με τις υπό στοιχεία 128396/Ν1/27.7.2017 (Β΄2754) και 
160274/Ν1/14.10.2019 (Β΄3886) όμοιες της, ως προς τη δυ-
ναμικότητα και τις αίθουσες διδασκαλίας, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2024-2025, χορηγούμε στο κοινω-
φελές ίδρυμα «ΚΑΨΙΛΕΙΟΝ ΙΕΡΑΠΟΣΤΟΛΙΚΟ ΚΑΙ ΠΝΕΥ-
ΜΑΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ Ο ΑΓΙΟΣ ΚΗΡΥΚΟΣ» άδεια Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου 
Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ, για δύο (2) αίθουσες διδα-
σκαλίας στο ισόγειο δυναμικότητας δεκατριών (13) και 
είκοσι οκτώ (28) νηπίων αντίστοιχα.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι: «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - Ο ΑΓΙΟΣ ΚΗΡΥΚΟΣ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί των οδών Σάμου και 
Πηγάσου 19 στο Μαρούσι Αττικής, με νόμιμη εκπρόσω-
πο στο Υπουργείο Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού την Ανδρεάκη Ειρήνη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 11 Φεβρουαρίου 2025

Η Υφυπουργός
ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

Αριθμ. 16086/N1	 (3)
Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  682/1977 (Α΄ 244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α΄ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής …2013-2016» (Α΄ 222), 
όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 30 του ν. 4111/2013 
«Συνταξιοδοτικές ρυθµίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/ 
2012, κύρωση της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου 
«Έγκριση των Σχεδίων των Συµβάσεων Τροποποίησης 
της Κύριας Σύµβασης Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης 
µεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής 
Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δηµοκρατίας, του 
Ελληνικού Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας 
(Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), µε τίτλο 
«Κύρια Σύµβαση Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης», της 
Σύµβασης Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης µεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της ΤτΕ, µε τίτλο 
«Σύµβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» 
και της Σύµβασης Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης µετα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7206 Τεύχος B’ 860/26.02.2025

ξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της ΤτΕ, µε 
τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωµής Τόκων Οµολόγων», 
παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συµβά-
σεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 18) και όπως 
αντικαταστάθηκε από το άρθρο πρώτο του ν. 4152/2013 
«Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 
4093/2012 και 4127/2013» (Α΄ 107), το άρθρο 33 
του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193), την παρ. 3 
του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πρά-
ξης Νομοθετικού Περιεχομένου … και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 268), το άρθρο 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατά-
στασης και λειτουργίας χώρου παραστάσεων… και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 8), του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 
«Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 118) και το άρθρο 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμί-
σεις για την ελληνόγλωση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική 
εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α΄159).

3. Την υπ’ αρ. 10135/18.11.2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β΄ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 137145/Ν1/15.11.2024 κοινή υπουργική από-
φαση (Β΄ 7641).

4. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3.12.2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β΄ 3324), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20.6.2013 υπουρ-
γική απόφαση (Β΄ 1584).

5. Την υπό στοιχεία Φ2ΓΑ/167827/Δ5/6.11.2013, 
(Β΄ 360) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιω-
τικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης-Νηπιαγω-
γείου στον Σύλλογο «Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΑΙΔΕΙΑ», η οποία 
τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 80294/Ν1/17.5.2018 
(Β΄ 2095) και 151618/Ν1/7.12.2022, (Β΄ 6395) όμοιές της.

6. Την υπό στοιχεία ΔA/67979/16.12.2016 (247ης/ 
15.12.2016 Συνεδρίασης του Δ.Σ.) απόφαση θετικής δι-
ατύπωσης γνώμης του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

7. Την από 24.1.2025 (υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 10635/
Ν1/30.1.2025) αίτηση τροποποποίησης των ενδιαφε-
ρομένων.

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Την υπ’ αρ. 80/5.1.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Παιδείας Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή Μακρή» 
(Β΄ 69).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ2ΓΑ/167827/Δ5/ 
6.11.2013, (Β΄ 360/2014) υπουργική απόφαση χορήγη-
σης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης-Νηπιαγωγείου, η οποία τροποποιήθηκε με τις 
υπό στοιχεία 80294/Ν1/17.5.2018 (Β΄ 2095) και 151618/
Ν1/7.12.2022, (Β΄ 6395) όμοιές της, ως προς τον νόμιμο 
εκπρόσωπο, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2025-2026 χορηγούμε στον Σύλ-
λογο «Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΑΙΔΕΙΑ» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης-Νηπιαγωγείου για έξι (6) 
αίθουσες διδασκαλίας ως εξής: δύο (2) αίθουσες διδα-
σκαλίας δυναμικότητας είκοσι επτά (27) νηπίων έκαστη, 
δύο (2) αίθουσες διδασκαλίας δυναμικότητας είκοσι έξι 
(26) νηπίων έκαστη και (2) αίθουσες διδασκαλίας δυνα-
μικότητας δεκαεννέα (19) νηπίων έκαστη.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι: «Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο - Η ΕΛ-
ΛΗΝΙΚΗ ΠΑΙΔΕΙΑ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί των οδών Πράσινου 
Λόφου και Ελληνικής Παιδείας, στο Ηράκλειο Αττικής, με 
νόμιμη εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού την Τσομάκου Φωτεινή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 12 Φεβρουαρίου 2025

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

Αριθμ. 3209	 (4)
Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διδακτική της 
Γαλλικής ως Ξένης Γλώσσας» της Σχολής Ανθρω-
πιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 63, 79, 80, 81, 82, 87, 206, 223, 435 παρ. 1, 

455 παρ. 1 και 472 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Τα άρθρα 13 έως 31 και 175 έως 178 του ν. 5094/2024 
«Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου Πλαίσιο λει-
τουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πα-
νεπιστημίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 39).

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7207Τεύχος B’ 860/26.02.2025

‘Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις’ για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

5. Την υπ’  αρ. 18759/25.7.2024 διαπιστωτική πρά-
ξη «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 818).

6. Την υπ’ αρ. 25552/11.10.2024 πράξη «Επανακαθορι-
σμός Αρμοδιοτήτων των Αντιπρυτάνεων του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου» (Β΄ 5959).

7. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/27.12.2024 
Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών.

8. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ1056/18.5.2018 πράξη επανί-
δρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Διδακτική της Γαλλικής ως Ξένης Γλώσσας» 
(Β΄ 2184) της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της 
οργάνωσης και της λειτουργίας του.

9. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ:976/27.4.2020 (Β’ 1789) πράξη 
αντικατάστασης της υπό στοιχεία ΤΕΚ1056/18.5.2018 
(Β΄ 2184) πράξης επανίδρυσης του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διδακτική της Γαλλικής ως 
Ξένης Γλώσσας» της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της 
οργάνωσης και της λειτουργίας του, ως τροποποιήθη-
κε με τις υπό στοιχεία ΤΕΚ: 2922/7.10.2020 (Β’ 4575) και 
4951/25.2.2022 (Β’ 1154) πράξεις.

10. Το υπό στοιχεία 10/2.6.ακ./10.1.2025 πρακτικό της 
Συγκλήτου του Ε.Α.Π. σχετικά με την ανασυγκρότηση 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου (ΑΔΑ: 9Π6046ΨΖΣΘ-5ΚΗ).

11. Το υπό στοιχεία 1/2.7.ακ./17.9.2024 πρακτικό της 
Συνέλευσης της Μονοτμηματικής Σχολής Ανθρωπιστι-
κών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

12. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου προς τη Σύγκλη-
το του Ε.Α.Π. (7η/27.1.2025 συνεδρίαση).

13. Το υπό στοιχεία 12/2.8.ακ./7.2.2025 πρακτικό της 
Συγκλήτου του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

14. Την υπ’ αρ. 44933/29.7.2024 απόφαση πιστοποί-
ησης της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης για το 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Διδακτική της 
Γαλλικής ως Ξένης Γλώσσας» της Σχολής Ανθρωπιστικών 
Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

15. Την υπ’ αρ. 800η/25.2.2014 έκθεση εξωτερικής 
αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Ανθρω-
πιστικών Επιστημών του Ε.Α.Π.

16. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

18. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ:976/27.4.2020 
(Β’ 1789) πράξης αντικατάστασης του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διδακτική της Γαλ-
λικής ως Ξένης Γλώσσας» της Σχολής Ανθρωπιστικών 
Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και 
έγκριση της οργάνωσης και της λειτουργίας του, ως 
τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία ΤΕΚ: 2922/7.10.2020 
(Β’ 4575) και 4951/25.2.2022 (Β’ 1154) πράξεις, ως ακο-
λούθως:

Το άρθρο 9 «Διάρκεια Λειτουργίας» τροποποιείται ως 
εξής:

Άρθρο 9 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Διδακτική της Γαλλικής ως Ξένης Γλώσσας» 
θα λειτουργήσει έως και το ακαδημαϊκό έτος 2029-2030, 
υπό την προϋπόθεση πιστοποίησής του σύμφωνα με τις 
ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις.

Οι φοιτητές/ήτριες που ενεγράφησαν στο ΠΜΣ έως 
και το ακ. έτος 2017-2018 συνεχίζουν και ολοκληρώνουν 
τις σπουδές τους σύμφωνα με τις αποφάσεις που ίσχυαν 
πριν την επανίδρυση του ΠΜΣ.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΤΕΚ:976/27.4.2020 
(Β’ 1789) πράξη αντικατάστασης ως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 12 Φεβρουαρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΟΥΤΟΥΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 3217	 (5)
Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Επικοινωνία της 
Επιστήμης» της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστη-
μών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 63, 79, 80, 81, 82, 87, 206, 223, 435 παρ. 1, 

455 παρ. 1 και 472 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Τα άρθρα 13 έως 31 και 175 έως 178 του ν. 5094/2024 
«Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου Πλαίσιο λει-
τουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πα-
νεπιστημίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 39).

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7208 Τεύχος B’ 860/26.02.2025

μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 
‘Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις’ για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

5. Την υπ’  αρ. 18759/25.7.2024 διαπιστωτική πρά-
ξη «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 818).

6. Την υπ’ αρ. 25552/11.10.2024 πράξη «Επανακαθορι-
σμός Αρμοδιοτήτων των Αντιπρυτάνεων του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου» (Β΄ 5959).

7. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/27.12.2024 
Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών.

8. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ: 2461/17.9.2018 πράξη ίδρυ-
σης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Επικοινωνία της Επιστήμης» (Β’ 4459) της Σχο-
λής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου και έγκριση της οργάνωσης και 
της λειτουργίας του, ως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
4946/25.2.2022 (Β’ 1154) πράξη.

9. Το υπό στοιχεία 10/2.6.ακ./10.1.2025 πρακτικό της 
Συγκλήτου του Ε.Α.Π. σχετικά με την ανασυγκρότηση 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου (ΑΔΑ: 9Π6046ΨΖΣΘ-5ΚΗ).

10. Το υπό στοιχεία 1/2.7.ακ./17.9.2024 πρακτικό της 
Συνέλευσης της Μονοτμηματικής Σχολής Ανθρωπιστι-
κών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

11. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου προς τη Σύγκλη-
το του Ε.Α.Π. (7η/27.1.2025 συνεδρίαση).

12. Το υπό στοιχεία 12/2.8.ακ./7.2.2025 πρακτικό της 
Συγκλήτου του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

13. Την υπ’ αρ. 44996/30.7.2024 απόφαση πιστοποί-
ησης της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης για το 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Επικοινωνία της 
Επιστήμης» της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

14. Την υπ’ αρ. 800η/25.2.2014 έκθεση εξωτερικής 
αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Ανθρω-
πιστικών Επιστημών του Ε.Α.Π.

15. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ: 2461/17.9.2018 
(Β’ 4459) πράξης ίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με τίτλο «Επικοινωνία της Επιστήμης» της 
Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοι-

κτού Πανεπιστημίου και έγκριση της οργάνωσης και της 
λειτουργίας του, ως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 4946/ 
25.2.2022 (Β’ 1154) πράξη, ως ακολούθως:

Το άρθρο 9 «Διάρκεια Λειτουργίας» τροποποιείται ως 
εξής:

Άρθρο 9 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Επικοινωνία της Επιστήμης» θα λειτουργή-
σει έως και το ακαδημαϊκό έτος 2029-2030, υπό την προ-
ϋπόθεση πιστοποίησής του σύμφωνα με τις ισχύουσες 
κάθε φορά διατάξεις.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΤΕΚ: 2461/17.9.2018 
(Β’ 4459) πράξης ίδρυσης ως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 4946/25.2.2022 (Β’ 1154) πράξη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 12 Φεβρουαρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΟΥΤΟΥΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 3225	 (6)
Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Χημική και Βιομο-
ριακή Ανάλυση» της Σχολής Θετικών Επιστημών 
και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 63, 79, 80, 81, 82, 87, 206, 223, 435 παρ. 1, 

455 παρ. 1 και 472 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις».

2. Τα άρθρα 13 έως 31 και 175 έως 178 του ν. 5094/2024 
«Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου Πλαίσιο λει-
τουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πα-
νεπιστημίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 39).

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 
‘Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις’ για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

5. Την υπ’  αρ. 18759/25.7.2024 διαπιστωτική πρά-
ξη «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 818).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7209Τεύχος B’ 860/26.02.2025

6. Την υπ’ αρ. 25552/11.10.2024 πράξη «Επανακαθορι-
σμός Αρμοδιοτήτων των Αντιπρυτάνεων του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου» (Β΄ 5959).

7. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/27.12.2024 
Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών.

8. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ: 2462/17.9.2018 (Β’ 4459) πράξη 
ίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Χημική και Βιομοριακή Ανάλυση» της Σχολής 
Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου και έγκριση της οργάνωσης και της 
λειτουργίας του, ως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 4935/ 
25.2.2022 (Β’ 1107) πράξη.

9. Το υπό στοιχεία 10/2.6.ακ./10.1.2025 πρακτικό της 
Συγκλήτου του Ε.Α.Π. σχετικά με την ανασυγκρότηση 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών στο Ελληνικό 
Ανοικτό Πανεπιστήμιο (ΑΔΑ: 9Π6046ΨΖΣΘ-5ΚΗ).

10. Το υπό στοιχεία 1/2.5.ακ./23.9.2024 πρακτικό της 
Συνέλευσης της Μονοτμηματικής Σχολής Θετικών Επι-
στημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου.

11. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου προς τη Σύγκλη-
το του Ε.Α.Π. (7η/27.1.2025 συνεδρίαση).

12. Το υπό στοιχεία 12/2.9.ακ./7.2.2025 πρακτικό της 
Συγκλήτου του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

13. Την υπ’ αρ. 47107/12.11.2024 απόφαση πιστοποί-
ησης της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης για το 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Χημική και Βιο-
μοριακή Ανάλυση» της Σχολής Θετικών Επιστημών και 
Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

14. Την υπ’ αρ. 519/5.2.2014 έκθεση εξωτερικής αξι-
ολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Θετικών 
Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

15. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ: 2462/17.9.2018 
(Β’ 4459) πράξης ίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με τίτλο «Χημική και Βιομοριακή Ανά-
λυση» της Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της 
οργάνωσης και της λειτουργίας του, ως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 4935/25.2.2022 (Β’ 1107) πράξη, ως ακο-
λούθως:

Το άρθρο 9 «Διάρκεια Λειτουργίας» τροποποιείται ως 
εξής:

Άρθρο 9 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Χημική και Βιομοριακή Ανάλυση» θα λει-
τουργήσει έως και το ακαδημαϊκό έτος 2029-2030, υπό 
την προϋπόθεση πιστοποίησής του σύμφωνα με τις ισχύ-
ουσες κάθε φορά διατάξεις.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΤΕΚ: 2462/17.9.2018 
(Β’ 4459) πράξης ίδρυσης ως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 4935/25.2.2022 (Β’ 1107) πράξη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 12 Φεβρουαρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΟΥΤΟΥΖΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7210 Τεύχος B’ 860/26.02.2025

*02008602602250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-02-27T10:08:36+0200




